ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ GIANG

Số:         /UBND

V/v kiểm tra, xử lý hoạt động

khai thác khoáng sản tại mỏ cát

thôn An Tráng và mỏ cát thôn 1,

xã Trà Giang

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do  -  Hạnh phúc

    Trà Giang, ngày      tháng 8 năm 2025

                                          Kính gửi:

- Công an tỉnh Quảng Ngãi;

- Công an Khu vực Tư Nghĩa;

- Công an xã Trà Giang.

Hiện nay, trên địa bàn xã Trà Giang có 02 đơn vị hoạt động khai thác

khoáng sản cát được UBND tỉnh cấp Giấy phép tại mỏ cát thôn 1 và mỏ cát thôn

An Tráng, gồm: Công ty Cổ phần Đầu tư và Khai thác khoáng sản HDC khai

thác khoáng sản cát làm VLXD thông thường tại mỏ cát thôn 1, xã Trà Giang

theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 05/GP-UBND ngày 06/02/2024 và

Công ty TNHH Đầu tư phát triển - Thương mại dịch vụ An Phát khai thác

khoáng sản cát làm VLXD thông thường tại mỏ cát thôn An Tráng, xã Trà

Giang theo Giấy phép khai thác khoáng sản (chuyển nhượng) số 34/GP-UBND

ngày 05/6/2025 của UBND tỉnh; Thời gian hoạt động khai thác trong ngày: Từ

07 giờ sáng đến 17 giờ chiều; không được khai thác vào ban đêm. Tuy nhiên,

theo thông tin phản ánh của Nhân dân, hiện nay các đơn vị khai thác khoáng sản

hoạt động không đúng thời gian đã được cấp phép (hoạt động khai thác trước 07

giờ sáng và kết thúc sau 17 giờ chiều; có thời điểm đến 09 giờ đêm), làm ảnh

hưởng đến tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông và đời sống sinh hoạt của

người dân, gây bức xúc cho người dân tại địa phương. Để đảm bảo công tác

quản lý hoạt động khoáng sản tại địa phương đúng quy định và kịp thời xử lý

các trường hợp vi phạm, UBND xã có ý kiến như sau:

1. Kiến nghị Công an tỉnh, Công an Khu vực Tư Nghĩa: Xem xét chỉ đạo

lực lượng chức năng thường xuyên phối hợp, tăng cường công tác tuần tra, kiểm

tra để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý triệt để (vi phạm nếu có) tình trạng

hoạt động khai thác khoáng sản của Công ty TNHH Đầu tư phát triển – Thương

mại dịch vụ An Phát tại mỏ cát thôn An Tráng và Công ty Cổ phần Đầu tư và

Khai thác khoáng sản HDC tại mỏ cát thôn 1, xã Trà Giang.

2. Giao Công an xã: Chỉ đạo lực lượng chức năng, phối hợp chặt chẽ với

phòng, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, xử lý dứt điểm tình trạng

khai thác, vận chuyển khoáng sản tại mỏ cát thôn An Tráng và mỏ cát thôn 1

như theo phản ánh của người dân. Thường xuyên bố trí lực lượng tuần tra, theo

dõi nắm bắt tình hình, xử lý nghiêm hành vi khai thác, vận chuyển khoáng sản

trái phép (nếu có). Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng hoạt động khai thác

khoáng sản trái phép làm mất an ninh trật tự tại địa bàn xã Trà Giang.

2

Kính đề nghị Công an tỉnh, Công an Khu vực Tư Nghĩa quan tâm phối

hợp giải quyết; đề nghị Công an xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Võ Đình Hưng

		2025-08-19T16:27:58+0700

		2025-08-19T16:34:25+0700

		2025-08-19T16:34:25+0700

		2025-08-19T16:34:25+0700